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ХУЛОСАИ
Шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки

ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон
аз «26» сентябри соли 2023

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи «Накши ниходи 
Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй (тачрибаи 
Точикистон)» дар Шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистои 
омода шудааст.

Абдулло Далер Абдулло солхои 1998 - 2003 Донишгохи миллии 
Тоникистонро бо ихтисоси «Журналист», солхои 2012 -2014 магистратурам 
Донишгохи давлатии тиббии Точикистон ба номи Абуалй ибни Синоро бо 
ихтисоси «Нигохдории тандурустии чамъиятй” ва солхои 2017-2020 
Академияи идоракунии давлатии назди Президента Нумхурии Тоникистонро 
бо ихтисоси «Идоракунии давлатй» хатм намудааст. Аз мохи майи соли 2014 
муовини сармухаррири рузномаи «Садои мардум» мебошад. Аз соли 2020 
унвончуи Шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
Хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точ,икистон 
аст.

Аз тарафи унвончу имтихонхои зерини номзадй супорида шудааст:
- таърих ва фалсафаи илм ба бах,ои «хуб» 02 декабри соли 2021;
- забони хоричй (англисй) ба бахои «хуб» 06 майи соли 2021;
Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй № 1055 аз 12

майи соли 2023 аз тарафи Раёсати Академияи миллии илмхои Точикистои 
дода шудааст.

Рохбари илмй: Хидирзода 1V1. У. - доктори илмхои фалсафа.
Диссертатсияи унвончу Абдулло Далер Абдулло дар мачлиси муштараки



Шуъбаи сиёсатшиносй ва Шуъбаи масоили сиёсии муносибатхои 
байналмилалии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллии илмхои Точикистон мухокима гардида, 
барои химоя тавсия дода шудааст. Дар мухокима иштирок доштанд: 
Мухаммад A.IT. - доктори илмхои сиёсй, профессор, узви вобастаи АМИТ, 
Зиёй Х.М. - доктори илмхои фалсафа, профессор, Искандаров А. - доктори 
илмхои сиёсй, профессор, Муродов С.А. - номзадй илмхои сиёсй, Хидирзода 
М.У. - доктори илмхои фалсафа, профессор, Хайдаров РД. - доктори илмхои 
фалсафа, Хакимов P.M. - номзадй илмхои сиёсй, дотсент, Сафарализода Х.К,- - 
номзадй илмхои сиёсй, дотсент, Додихудоев Х.А. - номзадй илмхои сиёсй, 
Ким В.М. - ходими хурди илмии Шуъбаи сиёсатшиносй, Саймахмадов J1.I1. - 
ходими хурди илмии Шуъбаи сиёсатшиносй ва Абдулло Далер Абдулло - 
унвончу.
Аз руйи натинаи мухокима и диссертатсия хулоса кабул карда шудааст:

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи Пешвои 
миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй (тачрибаи Точикистон)» 
тахкикоти комилу анчомёфтаи илмист, ки дорой ахамияти назарию амалй ва 
навгонии илмй мебошад.

Истиклол мухимтарин рукни давлатдорй буда, ба даст овардаи ва 
устуворгардонии он аз хар халку миллат талошхои зиёдро такозо менамояд. 
Ии вокеиятро мо дар тачрибаи Точикистон шохид будем. Комёб буданамон 
дар самти хифзу тахкими истиклоли кишвари мо ба захмату рохнамой ва 
кушишхои ватанхохонаи шахсияти бузурги таърихй - Президента мамлакат, 
Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон 
вобаста мебошад. Ин далели бебахси таърихй буда, таърихи давлатдорй и 
навин онро собит месозад.

Берун овардани кишвар аз чанги тахмилии шахрвандй, таквияти сулх ва 
вахдати миллй, ба вучуд овардани «фарханги сулхи точикон», тахкими 
истиклолияти давлатй, ислохоти фарогир, эхёи аркони фалачшудаи 
идоракунй, кабули рамзхои давлатй, арчгузорй ба арзишхои таърихй, миллй 
ва фархангй, ташаккули низоми конунгузории миллй, боло бардоштани 
макоми забони точикй, эълони чахор хадафи стратегии Хукумат, фарохам 
намудани шароити созгор барои тичорату чалби сармоя, огози сохтмони 
неругоххои барки обии зиёд, аз чумла ИБО «Рогун», ташаббусхои сатхи 
чахонй дар сохаи об, кушишхо бахри аз байн бур дани тафрикаи байни шахр ва 
дехот, бехтар шудани сатху сифати зиндагй, кохиши камбизоатй, афзоиши 
бесобикаи Мачмуи махсулоти дохилй, бучети давлат ва маошу нафака



намунах,о аз чамъи дастовардхои давлатдории мухтарам Эмомалй Рахмон ба 
хисоб мераванд.

Эътироф бояд кард, ки дар ин самт корхои зиёд амалй шудаанд. 
Тасвири хамачонибаи корнамоии шахсиятхои таърихй кори як шахе ва хатто 
як даврони таърихй нест. Нобигахо дар як замон зиндагй мекунанд, вале 
гояашон таърихи ояндаро комил месозад. Дар чахони муосир зиёд иттифок, 
афтодааст, ки бо усулхои аз муболига ва тамаллук таркибёфта ашхоси кобили 
ситоиш ва эътимоду арчгузорй иабударо шахсияти бузургу иотакрор вонамуд 
созанд. Вобаста ба ин мавзуи диссертатсия ахамияти хоеи илмию амалй 
дорад.

Мухимияти масъалаи тахкикшавандаро, инчунин бо он асоснок 
намудан мумкин аст, ки дар байни масъалахои мубрами назария ва амалияи 
сиёсатшиносии муосир масоили ба даст овардан ва тахкими истиклоли 
давлатй макоми мехварй дорад. Аз ин ру, омузиши омилхои ичтимоию сиёсии 
пайдоиш, мархилахои асосии таърихй, муайян намудани раванди табиии ба 
даст овардани истиклоли давлатй аз чониби ин ё он халку миллат на танхо 
ахамияти бузурги илмию назариявй, балки амалй низ дорад.

Дар робита ба ин тахкики раванди мазкур такозо менамояд, ки накши 
шахсияти таърихй ва сарвари сиёсй дар ин масири созандагихо хдмачониба 
омухта шавад. Омузиш на ба хотири нарастиши шахсият, балки ба хотири 
муайян намудани хусусиятхои сарварй, малакаи идора намудани чомеа дар 
шароити гуногуни таърихию сиёсй, роххои паси cap намудани мушкилихо, 
василахои амалй намудани идоракунии давлат, истифодаи технологияхои 
гуногуни рафъи зиддияту ихтилофхо дар чомеа, дарёфти механизмхои 
ташкили хамкорихои самарабахш бо олами беруна, кобилияти дарки 
мушкилихои пайдошаванда на танхо дар дохили кишвар, балки дар арсаи 
байналмилалй хосияти сирф илмй дорад. Ин чанба мубрамияти омузиши 
мавзуъро боло мебарад.

Дар ин раванд имкони шаклгирии андеша ва диди таърихию сиёсй ба 
раванди умумии ташаккули давлатдории миллй дар шароити нав ба даст 
омада, бахри вокеъбинона тахкику хулосабарорй намудан аз мархилаи 
муайяни таърихии рушди давлатдорй замина мухайё мегардад.

Дар асоси гуфтахои боло метавон хулоса намуд, ки муайян намудани 
накши Пешвои миллат Эмомалй Рахмон дар хифзу тахкими истиклоли 
давлатй ва тахлили чанбахои сиёсии масъала дар шароити хассоси тагйироти 
геополитикй, аз байн рафтани низоми давлатдорихои гуногун ахамияти 
рузафзун касб намудааст.



Навгонии илмй ва амалии тахкикот чунин нишон додашудааид:
- мазмун, мох,ият ва хусусиятхои илмию иазариявии масъалаи истиклоли 

давлатй тахлилу муайян гардида, мавкеъ ва акидахои сиёсй вобаста ба он 
асоснок карда шуданд;

- заминахои таърихию сиёсй ва консептуалии накши сарвари сиёсй дар 
тахкими давлатдорй аз диди назариявию илмй муайян ва асоснок карда 
шуданд;

- м охи яти заминахои таърихию сиёсй ва василахои ба даст овардани 
истиклоли давлатй дар Нумхурии Точикистон муайян ва асоснок карда 
шуданд;

- накши Ичлосияи XVI Шурой Олии Нумх,урии Точикистон дар 
ташаккули ниходи нави сарварй муайян карда шуда, маком ва накш сарвари 
сиёсй дар бартараф намудани низои шахрвандй ва тахкими истиклоли давлатй 
дар Точикистон тахлилу асоснок карда шуд;

- раванди ташаккул ва накши ниходи президента дар пойдор гардида ни 
истиклоли давлатии Точикистон ва хифзи дастовардхои истиклол муайян ва 
асоснок карда шуд;

- хусусиятхои ташаккули ниходи Пешвои миллат дар Точикистон хамчун 
падидаи нави сиёсию хукукй омухта шуда, омилхои таквияти эътимоди чомеа 
ба он хамчун омили тахкими истиклоли давлатй ва вахдати миллй тахлил ва 
асоснок карда шуданд.

Нуктахои асосие, ки барон химон пешниход мешаванд дар бандхои 
зерни ифода мегарданд:

1. Истикдоли давлатй хамчун нишонаи асосии давлат ифодаи 
сохибихтиёрй ва мустакилияти он дар муайян намудани сиёсати дохилй ва 
хоричии худ мебошад. Махз сохиб будан ба истиклоли сиёсй имкон медихад, 
ки давлат хамчун ташкилоти сиёсй муаррифй гардида, онро дар арсаи 
байналмилалй хамчун субъекти мустакдли муносибатхои сиёсй эътироф 
намоянд. Дарки хозираи сохибихтиёрии давлат аз сохибихтиёрии халк 
сарчашма мегирад. Продай халк хокимияти давлатиро ба вучуд меоварад. 
Давлат хамчун намояндаи расмии халк иродаи шахрвандони худро ифода 
мекунад, хукук ва манфиатхои онхоро танхо дар сурати сохибихтиёр буданаш 
нурра таъмин менамояд. Сохибихтиёрй дар вахдати миллй, мустакилият ва 
волоияти хокимияти давлатй зохир мегардад. Истиклолияти давлатй маънои 
пурра ва таксимнашавандаи хокимияти давлат дар тамоми каламрави он, 
мустакил будан дар пешбурди сиёсати хоричй ва дохилй мебошад.

2. Ч,омеа дар хама давру замон ба сарварии шахсе ниёз дорад, ки дар



масири зиндагй шохрохи дурусти ба максад расиданро нишон дихад. Лз ин ру, 
олимону мутафаккирон хануз аз замонхои хеле кадим ба накш ва макоми 
сарвари сиёсй таваччух зохир намуда, дар асархои худ хислатхои накуй 
онхоро тавсиф намудаанд. Сарвари хамчун зухуроти ичтимоию сиёсй дар 
рушди чомеахо, бахусус дар мархилахои халкунандаи онхо, накши бузург 
бозидааст. Хамнн аст, ки сарвари сиёсиро дар фарханги аксар халку миллатхо 
хамчун арзиши сиёсй эътироф намуда, накши онро дар тахкиму рушди 
давлатдорй мухим медонанд. Назария ва консепсияхои гуногуни илмии дар ин 
самт ташаккулёфта мохияти илмии зухуроти мазкурро асоснок менамоянд.

3. Тахлили таърихи навин нишон медихад, ки ба даст овардани 
истиклолият ва сохибихтиёрии миллй дар шароити Ч,умхурии Точикистон 
хеле душвор, дар холатхои зиддиятнок ва низой ба вукуъ пайваст. Аз 
нахустин мархилаи сохибистиклолй доирахои муайяни манфиатдор бо 
истифода аз тачрибаи даврони гузашта ва усулхои озмудаи худ бо рохи 
барангехтани низоъхои дохилй ва бозихои сиёсй давлатй чавони 
Точикистонро ба гирдоби чанги тахмилип шакрвандй афканд. Доирахои 
сиёсии хоричй ва шарикони дохилии онхо накшаи кисмат намудани 
Точикистонро тархрезй намуда, бо хамин рох аз байн бурдани давлатй 
точиконро ба накша гирифта буданд.

4. Таъсиси ниходи президента дар Точикистон мархилаи нави рушди 
давлатдории миллй ва далели шинохти ниходхои давлатию сиёсии кишвархои 
демократа мебошад. Зарурати пурзур намудани хокимияти ичроия, баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти он, кабули очилии карорхои идорй, 
такмили механизми ичрои конунхо, тахкими низоми давлатй, конуният ва 
тартиботи хукукй аз чумлаи омилхоеянд, ки ба ташкили колаби нави идора бо 
рохбарии Президент дар Точикистон асос гузоштанд. Махз чорй кардами 
идоракунии президента боис ба рушди устувор ва пешрафти бемайлон в а 
бесобикаи идораи давлатй (идораи иктисод, сиёсат ва дигар сохахо) ва раёсаги 
чумхурй гардид.

5. Бо таъсиси ниходи Пешвои миллат яке аз мухимтарин масъалахои 
миллй ва таърихии давлатдории мо, яъне масъалаи лидери сиёсии миллат ва 
пешвои эътирофшудаи миллй ба мархилаи нихоии худ расид. Конуни 
конститутсионии Ч,Умхурии Точикистон «Дар бораи Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои миллат» дар низоми конунгузории кишвар пади да и 
нав махсуб мешавад, «вазъи сиёсй ва хукукии Асосгузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои миллатро хамчун бунёдгузори давлатй сохибистиклоли 
Точикистон, сулх ва вахдати миллй, бо максади таквияти асосхои сохтори



конститутсионии Чумхурии Точикистон, истиклолияти давлатй ва тамомияти 
арзй, якпорчагии Ватан, суботу пойдории давлатй Точикистон, тахкими 
демократия, таъмини рушди иктисодй, ичтимой ва фарх,ангй, хифзи арзишхои 
таърихии давлатдории миллй, фарохам овардани шароити зиидагии арзанда ва 
инкишофи озодона барои хар як инсон мукаррар мекунад».

6. Дар раванди тахкик андеша, дар мавриди он ки Пешвои миллй ба 
таври сунъй ё бо мадху само сохта намешавад, балки он махсули як мархилаи 
таърих, натичаи чонбозй ва аз худ гузаштанхои шахсият дар рохи давлату 
миллат, инъикоси вокеияти чомеа ва натичаи эътирофи вокеии мардум аст, 
шакл гирифт. Таърихи давлатдорихои чахони муосир кам намунахое медонад. 
ки шахсиятхои миллй ба хотири начоти кишвар чони хешро ба гарав нихода 
бошанд.

Ахаммияти иазариявй ва а мал и и тахкикот. Дастовардхо ва 
натичахои диссертатсия дар тахкики минбаъдаи масъалаи баррасишаванда, аз 
он чумла муайян намудани накши шахсият дар ташаккул ва рушди давлатй 
миллй метавонанд истифода шаванд. Тавсияхои пешниходшуда бахри 
самаранок ташкил намудани чорабинихои идеолога ва тарбияи сарвароии 
чавон муфиД буда, чихати таквияти маърифат ва фарханги сиёсии чомеа, 
бахусус чавонон, ахамияти хоси илмию амалй дорад. Натича ва нешниходхои 
аз тахкики мавзуъ бадастомадаро хангоми таълифи дастурхои методй ва 
барномахои таълимй аз фанхои сиёсатшиносй, таърих, психология ва 
сотсилогия метавон истифода намуд. Маводи кори диссертатсиониро зимни 
корхои илмй - тахкикотй, гузаронидани чорабинихои давлатй, тахияи 
барномаи курсхо, инчунин гузаронидани машгулиятхо бо донишчуён ва 
аспирантом истифода бурдан мумкин аст.

Эътимоднокии натичахои бадастомада ва хулосахои муаллиф ба 
воситаи илмияти диссертатсия, методология ва методхои истифодашуда, 
адабиёти илмии истифодашуда ва аз чониби муаллиф мустакилона мавриди 
омузиш карор гирифтани мавзуи тахкикотй асоснок карда мешавад.

Муаллиф дар хамаи мархилахои тахкикот иштирок намуда, натичахои 
пажухиши худро дар шакли маколахои илмй чоп намудааст. Натичахои 
асосии диссертатсия дар панч маколаи илмй ва ду маърузаи муаллиф чоп 
гардидаанд.

Мазмуни асосии тадкикоти диссертиатсионй дар маколахои зерини 
муаллиф баён шудааст:

[1-М]. Мерганов Д. «Сахми Президента Чумхурии Точикистон 
Эмомалй Рахмон дар тахкиму таквияти Созмони хамкории Шанхай» [Матн | /



Мерганов Д // Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 
А. Баховаддинови Академияи миллии илмх,ои Точикистон. - Душанбе, 2021. - 
№3 . - С.123 - 129.

[2-М]. Абдулло Д.А. «Сахми Пешвои миллат дар эхёи 
рукнхои давлатдорй дар Точикистон». Ч,анбаи сиёсй [Матн] / Абдулло Далер 
Абдулло // Ахбори Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон 
(ДДХБСТ). - Хучанд, 2022. - 4(93). - С. 123 - 132.

[3-М]. Абдулло Д.А. “Ниходи Пешвои миллат: Мафхум, 
мох,ият ва асосохои сиёсй - хукуки” [Матн] / Абдулло Далер Абдулло // 
Идоракунии давлатй - Мачаллаи илмию сиёсии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президента Чумхурии Точикистон. - Душанбе, 2022 / №4/1 
(58).-С. 391 -400.

[4-М]. Абдулло Д.А. «Пешвои миллат намунаи 
барчастаи садокат ба арзишхои миллй ва давлатй». [Матн] / Абдулло Далер 
Абдулло // Ахбори Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академиям миллии илмхои Точикистон. Душанбе, 2022. - №3 .
- с. 141 - 149.

[5-М]. Абдулло Д.А. «Истикдолияти давлатй ва 
давлатдории Эмомалй Рахмон» [Матн] / Д.А. Абдулло // Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. - Душанбе, 2023. - №4, кисми 1 . - С.284 - 292.

[6-М]. Мерганов Д.А. «Эмомалй Рахмон -  заминагузори истиклолияти 
энергетики ва меъмори ин бегазанди нур». (Матн) / Д. Мерганов // Маводи 
конференсияи чумхуриявии илмй - амалй дар мавзуи «Рушди давлатдории 
миллй дар замони сохибистиклолй». Душанбе, 03.09. 2021. - С. 224-233.

[7-М]. Абдулло Далер Абдулло. «Сиёсати муваффаки хоричй ва сахми 
Пешвои миллат дар ин раванд». (Матн) / Д.А. Абдулло // Маводи 
конференсияи чумхуриявии илмй - амалй дар мавзуи «Вахдати миллй ва 
накши он дар тахкими истиклолияти давлатии Точикистон». Душанбе, 
07.06.2022.-С . 197 - 201.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло «Накши ниходи 
Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклоли давлатй (тачрибаи 
Точикистон)» пажухиши комилу анчомёфта мебошад.

Автореферат ба мазмун ва мухтавои диссертатсия мувофик мебошад.
Истифодаи мавод ва усул, инчунин методологиям тахкикотй 

гузаронидашуда ба ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологиям 
сиёсй мувофик мебошад. Диссертатсия аз руйи натичахои бадастомада, 
татбики амалй ва тартиби омодасозй ба талаботи Низомномаи Комиссиям



олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон мувофикат 
мекунад.

Диссертатсияи Абдулло Д.А. «Накши ниходи Пешвои миллат дар хифзу 
тахкими истиклоли давлатй (тачрибаи Точикистон)» ба химоя барои дарёфти 
дарачаи илмии номзадй илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - них,одхо, 
равандхо ва технологияи сиёсй дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA. 001 
назди Донишгохи миллии Точикистон пешнихдц карда шавад.

Хулоса дар мачлиси муштараки Шуъбаи сиёсатшиносй ва Шуъбаи 
масоили сиёсии муносибатхои байналмилалии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии 
илмхои Точикистон 26 сентябри соли 2023 кабул шудааст.

Дар мачлис 11 нафар иштирок доштанд. Аз чумла, дотсенти кафедраи 
сиёсатшиносии ДМТ Исоев У. иштирок намуд.

Натичаи овоздихй: «тарафдор» - Ц  нафар; «мукобил» - нест; «бетараф»
- нест. Протоколи №19 аз 26 сентябри соли 2023.

Мудири Шуъбаи сиёсатшиносии Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон
Номзадй илмхои сиёси

Котиби чаласаи васеи Шуъбаи сиёсатшиносии 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон

Имзои Муродов С.А. ва Додихудоев Х.А. -ро
тасдик мекунам.

Нозири калони Шуъбаи кадрхои Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон


